Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus São José dos Campos

DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

  EDITAL Nº 102/2025 - DRG/SJC/IFSP, DE 23 DE JUNHO DE 2025

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 88/2025 - DRG/SJC/IFSP, DE 8 DE MAIO DE 2025

O Diretor-Geral do Campus São José dos Campos do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO
FINAL do Edital nº 88/2025, que trata da seleção de bolsistas para o projeto “CIÊNCIA CIDADÃ
COMO ACELERADORA DO LETRAMENTO CIENTÍFICO NA EDUCAÇÃO PÚBLICA”, do Programa
Mais Ciência na Escola.

LISTA DE APROVADOS(AS) POR CATEGORIA

1. Categoria: Gênero Feminino (3 vagas)

Ordem Nome do(a) Candidato(a) Situação
1º Beatriz Pereira Santos APROVADA
2º Ana Luiza Antonio Feitosa APROVADA
3º Luiza Dugois Silva Alves APROVADA

2. Categoria: Grupos Étnico-Raciais (1 vaga)

Ordem Nome do(a) Candidato(a) Situação
1º Raísa Carvalho Sério APROVADA

3. Categoria: Vulnerabilidade Socioeconômica (1 vaga)

Ordem Nome do(a) Candidato(a) Situação
1º Letícia Vieira França APROVADA

4. Categoria: Ampla Concorrência (1 vaga)

Ordem Nome do(a) Candidato(a) Situação
1º Estevan Teixeira Santos APROVADO

EDITAL Nº 102/2025 - DRG/SJC/IFSP / pg. 1

LISTA DE SUPLENTES

1. Categoria: Gênero Feminino

Ordem Nome do(a) Candidato(a)
1º Letícia Siqueira Alvarenga
2º Jaiane de Almeida Silva
3º Ana Paula Sanches Alves
4º Bárbara Franco Fedel

2. Categoria: Ampla Concorrência

Ordem Nome do(a) Candidato(a)
1º Matheus Cahú Monteiro dos Santos
2º Lucas de Oliveira Kwok
3º Gustavo de Melo Tapajos

LISTA DE ESPERA

(Serão convocados apenas se esgotada a lista de suplentes)

1. Categoria: Gênero Feminino (Ordem Alfabética)

Nome do(a) Candidato(a)
Beatriz Manso da Silva
Joseane Aparecida de Oliveira Farias
Luilda Mota
Mariane Harumi Hamada
Vitória Manuela de Paula Barros

2. Categoria: Ampla Concorrência (Ordem Alfabética)

Nome do(a) Candidato(a)
Gustavo Nunes da Silva
Kauan Domingues de Souza
Lucas Cardoso Gomes

EDITAL Nº 102/2025 - DRG/SJC/IFSP / pg. 2

INSTRUÇÕES AOS(ÀS) APROVADOS(AS)

1. Formalização do Aceite:

Os(as) candidatos(as) APROVADOS(AS) receberão via e-mail o link para o formulário de  Aceite da
Bolsa, o qual deverá ser preenchido até 30 de junho de 2025.

2. Não Cumprimento:

Não preenchimento ou recusa explícita será interpretada como DESISTÊNCIA;
A vaga será automaticamente realocada ao(à) próximo(a) candidato(a) na lista de suplentes da
mesma categoria

3. Convocação de Suplentes ou Lista de Espera:

Em caso de desistência dos aprovados, os(as) suplentes e/ou lista de espera serão
convocados(as), por e-mail, em ordem de classificação , com novo prazo de 48 horas para aceite.

Dúvidas serão recebidas pelo e-mail elton.ferreira@ifsp.edu.br. O campo "assunto" deverá ser
preenchido da seguinte forma: [Dúvida - Edital 88/2025/+Ciência] - "Nome do Candidato".

Assinado eletronicamente
Fernando Henrique Gomes de Souza

Diretor-Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Fernando Henrique Gomes de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SJC, em 23/06/2025 11:09:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

974466
c293c0f166

Rodovia Presidente Dutra - do km 145 (lado direito), s/n, Jardim Diamante, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS /
SP, CEP 12223-201

EDITAL Nº 102/2025 - DRG/SJC/IFSP / pg. 3

	LISTA DE APROVADOS(AS) POR CATEGORIA
	1. Categoria: Gênero Feminino (3 vagas)
	2. Categoria: Grupos Étnico-Raciais (1 vaga)
	3. Categoria: Vulnerabilidade Socioeconômica (1 vaga)
	4. Categoria: Ampla Concorrência (1 vaga)

	LISTA DE SUPLENTES
	1. Categoria: Gênero Feminino
	2. Categoria: Ampla Concorrência
	1. Categoria: Gênero Feminino (Ordem Alfabética)
	2. Categoria: Ampla Concorrência (Ordem Alfabética)

	INSTRUÇÕES AOS(ÀS) APROVADOS(AS)
	Documento assinado eletronicamente por: